
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

 Nr. 15997/24.11.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 24.11.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 24.11.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează începerea procesului de evaluare externă a domeniilor de studii universitare de 

doctorat. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.2. Se avizează  instituirea Bursei UPIT 60  reprezentând burse din venituri proprii în cuantum de  

1 200 000 lei constituite în 550 de burse în valoare de 2200 lei fiecare, plătibile într-o singură tranșă. 

Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3. Se avizează propunerile privind acordarea de burse din venituri proprii în cuantum de 50% din 

taxa anuală de școlarizare pentru anul universitar curent. Se transmit spre aprobare Senatului 

universitar. 

 

Art.4. Se avizează propunerile privind acordarea reducerii cu 100 lei/lună a chiriei/contravaloare 

utilități cămin pentru anul universitar curent. Se transmit spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se aprobă Centralizatorul burselor alocate în sem. I al anului universitar 2022-2023, conform 

Regulamentului propriu privind acordarea burselor la ciclurile de studii de licență și masterat. 

 

Art.6. Se aprobă Centralizatorul bursierilor statului român în anul universitar 2022-2023. 

 

Art.7. Se aprobă scoatere la concurs a unui post vacant de Inginer Sistem Debutant S în cadrul CTI. 

 

Art.8. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar programarea concediilor de 

odihnă pentru cadre didactice în anul 2023. Se aprobă programarea concediilor de odihnă pentru cadre 

didactice auxiliare în anul 2023. 

 

Art.9. Se avizează îndreptarea unei erori materiale în statul de funcții al Departamentului de Limbă, 

Literatură, Istorie și Arte. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.10. Se aprobă redistribuirea activităților didactice în regim de plata cu ora în cadrul 

Departamentului de Fabricație și Management Industrial, prin preluarea colegială a activităților 

didactice ale dnei. ș.l.dr.ing.ec. Adina Cezarina TOFAN, pe perioada concediului medical. 

 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.11. Având în vedere  faptul că legea bugetului pentru anul 2023 nu a fost încă adoptată, nefiind 

emis ordinul de ministru care reglementeaza alocarea resurselor bugetare pentru plata salariilor în 

cursul anului 2023, pentru funcționarea colegiul terțiar nonuniverstar se aplica dispozitiile art. 37 din 

Legea nr.500/2002 privind finantele publice, cu modificarile ulterioare, care stipuleaza ca ”Guvernul 

îndeplineşte sarcinile prevăzute în bugetul anului precedent, limitele lunare de cheltuieli neputând 

depăşi de regula 1/12 din prevederile bugetelor anului precedent, ”, in vederea funcționării activității 

colegiului terțiar, cheltuielile lunare nu vor depăși 1/12 din prevederile bugetare ale anului precedent. 

 

Art.12. Se aprobă ca solicitarea formulată de Facultatea de Electronică, Comunicații și Calculatoare 

privind prelungirea autorizării provizorii cu 2 ani pentru programul de studii Inginerie Electrică și 

Calculatoare- Rm. Vâlcea să fie transmisă către ARACIS împreună cu o notă de fundamentare în acest 

sens din partea conducerii facultății. 

 

Art.13. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 FSESSP –plata tarif verificare dosar la RNCIS, valoare= 1524 lei; 

 FSESSP – achiziție memorie USB 2.0 ADATA 16 Gb, valoare= 288 lei; 

 FTLIA – achiziție servicii cazare și masă, valoare= 35700 lei din FSS 20; 

 FTLIA – achiziție materiale și ustensile practică, echipamente birotică, papetărie, vitrine în  valoare= 

19008,11 lei din OM 3126/2022; 

 UPIT Media– achiziție set mobilier regie TV, valoare= 1800 lei din FDI 0504/2022; 

 CTICI –prelungire cu act adițional contract de prestări servicii transmisii date prin fibră optică, 

valoare= 10800 lei; 

 CTICI– contravaloare contract servicii (alocarea și mentenanța claselor de adrese de internet), 

valoare= 1550 lei; 

 CTICI –prelungire contract mentenanță infrastructură de fibră optică și prestări servicii telefonie 

VoIP, valoare= 7800 lei; 

 CTICI –prelungire soluție securitate Untangle NG Firewall, valoare= 12900 lei; 

 Serv. Administrativ – achiziție materiale întreținere și reparații, valoare= 2345,8 lei; 

 Drd. Cărlioru Andreea, drd. Dincea Manuela, drd. Popescu Cătălin –taxă participare conferință 

internațională, valoare= 750 lei, din granturi doctorale; 

 Drd. Cosmin Păunescu, drd. Vasile Gheorghe – achiziție echipamente laborator, valoare= 2186 lei, 

din granturi doctorale; 

 Centrul pentru Relații Internaționale – taxă membru UPIT în EUA 2023, valoare= 4287 euro; 

 FTLIA – taxă pentru evaluare externă ARACIS, programul de studii de licență Muzică, valoare= 

24702 lei; 

 BUP – achiziție toner, card PVC, valoare= 3525 lei; 

 BUP – achiziție unitate Konica Minolta, valoare= 985 lei; 

 Conf.dr. Bloju Loredana –materiale informative în format online, valoare= 461,35 lei; 

 FMT – achiziție toner, valoare= 800 lei; 

 Centrul pentru Relații Internaționale – plată cotizație 2023 European Language Council , valoare= 

250 euro (1235 lei); 

 Drd. Sorin Marcu –taxă publicare 2 lucrări științifice IMANEE 2022, valoare= 1500 lei din granturi 

doctorale; 

 Drd. Ing. Badea Ana– achiziție materiale și echipamente de laborator, valoare= 1933 lei, din granturi 

doctorale; 

 UPIT Media – achiziție echipamente și materiale studio radio-TV, valoare= 1971 lei 

 UPIT Media – achiziție fotobook, broșură admitere 2023, pixuri, valoare= 28751 lei din FSS 25; 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 UPIT Media – pliante ofertă educațională eșarfe personalizate, agende, valoare= 12900 lei din FSS 25; 

 UPIT Media – premii gala campionilor UPIT, valoare= 10000 lei din FDI 0504/2022; 

 UPIT Media – litere volumetrice, laptop, SSD, valoare= 5018 lei din FDI 0504/2022; 

 UPIT Media – materiale amenajare studio, valoare= 3642 lei din FDI 0504/2022; 

 Proiect ROSE – echipamente birotică și informatică, valoare= 10309,74 lei;  

 UPIT Media – robă și tocă pentru festivitate DHC, valoare= 1200 lei; 

 FTLIA –lucrări reparații interioare – birou secretariat decanat, valoare= 15000 lei; 

 Prof.dr.ing. Adrian Clenci –invertor de tensiune  12 v, valoare= 250 lei din FDI 0322/2022; 

 Amzăr Luminița –achiziție laptop ultraportabil ASUS, valoare= 2490 lei; 

 FSED– papetărie, birotică, tonere, taxă participare la conferințe, valoare= 6910 lei din OM 

3126/2022; 

 FSED– papetărie, birotică, echipamente informatice, valoare= 8620 lei din OM 3126/2022; 

 FSED– papetărie, birotică, tonere, taxă participare conferințe, valoare= 8010 lei; 

 FSESSP, conf.dr. Stan Maria Magdalena – servicii tipărire cărți , valoare= 3990 lei din bugetul 

CIPCS; 

 FSESSP, conf.dr. Stan Maria Magdalena –licență prelucrare date statistice, abonament anual 

utilizare platformă, valoare= 15294 lei din bugetul CIPCS. 

 Conf.dr. Loredana Bloju- materiale promoționale și servicii specifice internaționalizare, 

valoare=1600 lei, din FDI-Internaționalizare. 

 

 

 

 

 

 

 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


